
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI -  

COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE (PRES)

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/09/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1167

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12320 del 10/10/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO D'ACCOMPAGNAMENTO DEL GONFALONE 
ISTITUZIONALE IN OCCASIONE DEL RADUNO DEGLI ALPINI GIORNO 29 SETTEMBRE 2019 
A COSENZA. CIG:Z0A29EC517. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                    IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI 

●il nuovo Codice degli appalti pubblici rubricato ’’Decreto legislativo 18 Aprile 2016, n.50 - Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi  a lavori, 
servizi e forniture’’ ed in particolare l’art.36 punto 2 lett.a  per come aggiornato con Legge 30 dicembre 2018 
n.145 che testualmente recita: ”per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto  
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta” ; 
●la Legge regionale n.7/1996 e s.m.i. recante ‘’Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della giunta 
regionale e sulla dirigenza regionale’’. 
●la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999; 
●il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla ‘’Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e controllo 
da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
n.296 del 15/12/2000’’; 
●l’art.43 della L.R. n.8/2002 recante ‘’Norme sull’ordinamento del  bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria’’; 
●il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
●la  L.R.  n.69  del  27  dicembre  2012  ‘’Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo  ordinamentale  e 
finanziario’’; 
●la  D.G.R.  n.33  del  30  gennaio  2019  avente  ad  oggetto  ‘’Approvazione  schema Patto  di  integrità  negli 
affidamenti in materia di contratti pubblici regionali’’; 
●la D.G.R. n.244 del 16 Giugno 2014 avente ad oggetto ‘’Adozione codice di comportamento dei dipendenti 
della Regione Calabria’’; 
●la D.G.R. n.19 del 05.02.2015, cosi come integrata con deliberazioni n.111 del 17/04/2015, n.138 e n.158 del 
21/05/2015, concernente l'approvazione della nuova macro struttura della Giunta Regionale; 
●la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, così come modificata dalla DGR n. 51/2016, di riorganizzazione della 
Struttura amministrativa regionale; 
●il Decreto Legislativo n.118/2011 e s.m.i.;
●il D.D.G. n.11223/2019 con il quale è stata prorogata la reggenza del Settore Affari Generali del Dipartimento 
Presidenza all’Avv. Gina Aquino;
●la Legge Regionale n. 48 del 21 dicembre 2018 – Legge di stabilità regionale 2019;
●la Legge Regionale n. 49 del 21 dicembre 2018 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2019 – 2021; 
●la D.G.R. n.648 del  21 dicembre 2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
●la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118);

PREMESSO CHE
●con nota in atti il Capo gabinetto del Presidente G.R. ha chiesto di avviare le procedure amministrative per 
l’impegno  di  spesa  relativo  all’affidamento  del  servizio  di  accompagnamento  del  Gonfalone  regionale,  in 
occasione del raduno del Corpo degli Alpini in programma giorno 29 settembre 2019 a Cosenza;

●la richiesta  è fondata trattandosi di un evento di rilevanza storico-istituzionale dov’è importante la presenza 
della Regione Calabria e del suo Gonfalone;
 
●la  ditta  Service Management  S.r.l.,  con sede in via  Michele  Maria  Manfredi,  n.23/B,  Catanzaro ha fatto 
pervenire telematicamente per la fornitura in questione, un’offerta pari ad €.427,00 (Quattrocentoventisette/00) 
comprensiva d’I.V.A., acquisita al protocollo con n.333440 del 26 settembre 2019; 

●l’offerta trasmessa dalla ditta Service Management S.r.l, è stata ritenuta congrua e accettata;
 
●si è proceduto a richiedere l'attribuzione del seguente CIG: Z0A29EC517 ;

●si  è proceduto  altresì, all’acquisizione delle prescritte verifiche di  cui  alla Delibera A.N.A.C. n.1097/2016, 
aggiornate al Decreto Legislativo n.56/2017 giusta Delibera A.N.A.C. n.206/2018;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO CHE

l'art.32, punto 2, lett.a del D.Lds 50/2016  prevede che ''Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano o determinano a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte';

RITENUTO

●dover avviare la procedura a contrarre per l'affidamento ad operatore economico del relativo servizio ai 
sensi dall’art.36 comma 2 lett.a del D.lgs. n.50/2016 per come aggiornato con Legge 30 dicembre 2018 n.145 
da esperirsi extra MEPA, in considerazione dell'esiguità dell’importo; 

ATTESTATO 

●che ricorrono i presupposti per procedere all'assunzione dell'impegno, ai sensi delle disposizioni contenute 
nell'art.56 e nel paragrafo 5 dell'allegato 4/2 del D.Lgs n.118/2011;

●che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 
n.33 e s.m.i. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art.7 bis comma 3 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e s.m.i.;

RITENUTO 

●di provvedere all’impegno di  €.427,00 (Quattrocentoventisette/00) sul capitolo U0100210101 del bilancio 
regionale 2019 che presenta la necessaria disponibilità; 

RISCONTRATA

●altresì  la  rispondenza,  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza  finanziaria,  delle 
obbligazioni  giuridiche assunte con il  presente atto la cui  esigibilità è accertata nell'esercizio finanziario 
dell'anno in corso;

CONSIDERATO 

●che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono determinate 
la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché, la scadenza dell’obbligazione e che, 
pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

VISTA 

●la proposta di impegno n.8253/2019, generata telematicamente ed allegata al presente atto; 

ATTESTATA 

●sulla  scorta dell’istruttoria effettuata,  la regolarità amministrativa  nonché la legittimità  e correttezza del 
presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

●DI DETERMINARSI A CONTRARRE, ai sensi e per gli  effetti  di cui all’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 
50/2016, per l’acquisto del servizio di accompagnamento del Gonfalone regionale, in occasione del raduno 
del Corpo degli Alpini in programma giorno 29 settembre 2019 a Cosenza;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



●DI PROCEDERE ai sensi e per gli effetti di cui all'art.36 comma 2 lett.a del Decreto Legislativo del 18 aprile 
2016, n. 50, all'affidamento della fornitura sopra indicata, alla  Service Management S.r.l., con sede in via 
Michele Maria Manfredi, n.23/B, Catanzaro; 

 ●DI ATTESTARE CHE: 

1) le  risorse necessarie per  fare fronte agli  oneri  derivanti  dal  presente decreto,  sono allocate sul 
capitolo U0100210101 del bilancio regionale che presenta la necessaria disponibilità e che si sono realizzate 
le condizioni stabilite dai commi 1 e 2 dell’art.56 del D.Lgs n.118/2011;

2) ai sensi dell'art. 4 della L.R. n. 69/2012, la spesa rispetta la riduzione del 80% della medesima spesa 
impegnata nel 2009; 

●DI IMPEGNARE la somma complessiva di €.427,00 (Quattrocentoventisette/00) sul capitolo U0100210101 
del  bilancio  regionale  2019,  giusta  proposta  di  n.8253/2019 allegata  al  presente  provvedimento  per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

●DI DARE ATTO che si sono realizzate le condizioni stabilite dai commi 1 e 2 dell'art.56 del D.lgs.118/2011; 

●DI DISPORRE, ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, la pubblicazione del presente provvedimento 
sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Calabria  ai  sensi  della  LR.  n.11/2011 a  cura  della  Segreteria  del 
Dipartimento Presidenza; 

●DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto ai sensi del D.Lgs n.33/2013 a cura della Segreteria 
del Dipartimento Presidenza; 

    Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
             BONACCI FRANCESCO SAVERIO
                           (con firma digitale)

                    Sottoscritta dal Dirigente 
                           AQUINO GINA
                         (con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  8253/2019

U.1.03.02.99.011 - Servizi per attività di rappresentanza

020000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.99.011 - Servizi per attività di rappresentanza

Data Inserimento: 27/09/2019

Data Assunzione: 27/09/2019

Descrizione: Affidamento servizio di accompagnamento del Gonfalone regionale.

Capitolo: U0100210101

Descrizione SPESE DI RAPPRESENTANZA DEL PRESIDENTE E DELLA GIUNTA .

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.01 U.1.03 01.1 7 U.1.03.02.99.011 4

CUP

.02.99.011

TITOLO

Importo: 427,00 Contabilizzabile: 427,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 427,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

427,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1167/2019 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  1  -  AFFARI  GENERALI, 
GIURIDICI ED ECONOMICI - COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE 
(PRES) 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  D'ACCOMPAGNAMENTO  DEL 
GONFALONE  ISTITUZIONALE  IN  OCCASIONE  DEL  RADUNO  DEGLI  ALPINI 
GIORNO 29 SETTEMBRE 2019 A COSENZA. CIG:Z0A29EC517

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 07/10/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


